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KOTISEUTUYHDISTYS ROVANIEMEN TOTTO RY:N MIELIPIDE KORTTELIN 17 ASEMAKAAVAN 
MUUTOKSEEN 
 
Totto ry:n säännöissä (pykälä 2) yhtenä tarkoituksena mainitaan rakennusperinnön vaaliminen ja 
tämän tarkoituksensa toteuttamiseen yhdistys tekee aloitteita ja esityksiä sekä antaa lausuntoja 
yhdistyksen tarkoitusta koskevissa asioissa. 
  
Totto ry:n antaa seuraavan mielipiteen kaavamuutoksen ehdotukseen rakennusperinteen 
vaalimisen näkökulmasta: Kaupungin keskusta-alueella on voimassa oikeusvaikutteinen yleiskaava. 
Kortteli kuuluu keskustatoimintojen alueeseen, joka on tarkoitettu asuin-, majoitus-, toimisto-, ja 
liikerakennuksia varten. Yleiskaavamääräyksen mukaan asemakaavaa laadittaessa on varmistettava 
kaupunkikuvallisten arvojen ja suojeltavan rakennuskannan säilyminen. Osa korttelista on osoitettu 
Lordin aukion laajennukseen. Yleiskaavassa ei ole osoitettu rakentamiskorkeuksia eikä -
tehokkuuksia, joten siltä osin asia jää asemakaavassa ratkaistavaksi huomioon ottaen asemakaavan 
sisältövaatimukset. 
 
Maankäyttö- ja rakennuslaissa todetaan seuraavasti: Asemakaava on laadittava siten, että luodaan 
edellytykset terveelliselle, turvalliselle ja viihtyisälle elinympäristölle, palvelujen alueelliselle 
saatavuudelle ja liikenteen järjestämiselle. Rakennettua ympäristöä ja luonnonympäristöä tulee 
vaalia eikä niihin liittyviä erityisiä arvoja saa hävittää. 
 
Asemakaavalla ei saa aiheuttaa kenenkään elinympäristön laadun sellaista merkityksellistä 
heikkenemistä, joka ei ole perusteltua asemakaavan tarkoitus huomioon ottaen. Asemakaavalla ei 
myöskään saa asettaa maanomistajalle tai muulle oikeuden haltijalle sellaista kohtuutonta 
rajoitusta tai aiheuttaa sellaista kohtuutonta haittaa, joka kaavalle asetettavia tavoitteita tai 
vaatimuksia syrjäyttämättä voidaan välttää. 
 
Kaavoitusmenettely tulee järjestää ja suunnittelun lähtökohdista, tavoitteista ja mahdollisista 
vaihtoehdoista kaavaa valmisteltaessa   tulee tiedottaa niin, että alueen maanomistajilla ja niillä, 
joiden asumiseen, työntekoon tai muihin oloihin kaava saattaa huomattavasti vaikuttaa, sekä 
viranomaisilla ja yhteisöillä, joiden toimialaa suunnittelussa käsitellään (osallinen), on mahdollisuus 
osallistua kaavan valmisteluun, arvioida kaavoituksen vaikutuksia ja lausua kirjallisesti tai suullisesti 
mielipiteensä asiasta. 
 
Kaavan tulee perustua kaavan merkittävät vaikutukset arvioivaan suunnitteluun ja sen edellyttämiin 
tutkimuksiin ja selvityksiin. Kaavan vaikutuksia selvitettäessä otetaan huomioon kaavan tehtävä ja 
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tarkoitus. Kaavaa laadittaessa on tarpeellisessa määrin selvitettävä suunnitelman ja tarkasteltavien 
vaihtoehtojen toteuttamisen ympäristövaikutukset, mukaan lukien yhdyskuntataloudelliset, 
sosiaaliset, kulttuuriset ja muut vaikutukset. Selvitykset on tehtävä koko siltä alueelta, jolla kaavalla 
voidaan arvioida olevan olennaisia vaikutuksia. 
 
Maankäyttö- ja rakennuslain (132/1999) 9 §:ssä tarkoitettuja kaavan vaikutuksia selvitettäessä 
otetaan huomioon aikaisemmin tehdyt selvitykset sekä muut selvitysten tarpeellisuuteen 
vaikuttavat seikat. Selvitysten on annettava riittävät tiedot, jotta voidaan arvioida suunnitelman 
toteuttamisen merkittävät välittömät ja välilliset vaikutukset. Yhtenä mainittuna kohteena on 
kaupunkikuvaan, maisemaan, kulttuuriperintöön ja rakennettuun ympäristöön kohdistuvat 
vaikutukset. 
 
Totto ry viittaa ja yhtyy Museoviraston mielipiteeseen, että suojelua koskevien ratkaisujen pohjaksi 
on tarpeen riittävällä tavalla selvittää Lapinmaan entisen liike- ja toimistorakennuksen 
rakennushistoria ja koota tieto esimerkiksi rakennushistoriaselvityksen muotoon. Osayleiskaavan 
selostuksessa mainitaan aluetta koskevana yleisenä tavoitteena se, että uusien rakennusten 
korkeudet sopeutetaan nykyisiin rakennuksiin. Tasapainoisen kaupunkikuvan ja rakennetun 
ympäristön vaalimiseksi on asemakaavaa laadittaessa aiheellista tutkia huolella vaihtoehtoja, jotka 
eivät korkeudeltaan olennaisesti poikkea ympäröivästä rakennuskannasta. Museovirasto on 
aiemmin todennut, että korkean rakentamisen vaikutukset ja mahdolliset ristiriidat suhteessa 
kulttuurihistoriallisesti arvokkaisiin ympäristöihin jäivät ratkaisematta osayleiskaavassa. 
 
Asemakaavoituksessa esitettävien ratkaisujen vaikutukset kaupunki- ja maisemakuvaan sekä 
rakennettuun kulttuuriympäristöön tulee selvittää riittävän yksityiskohtaisesti ja laajalta alueelta, 
kaupunkikuvaa koskevan arvioinnin mahdollistamiseksi. Rakennusten korkeutta ja rakentamisen 
tapaa arvioitaessa tulee ottaa huomioon esimerkiksi kaava-alueella oleva suojeltava rakennus sekä 
lähiympäristössä sijaitsevat suojeltavat ja vaalittavat rakennetut ympäristöt. Tältä osin kaavatyössä 
on vielä parannettavaa. 
 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa esitetty kaavan aluerajaus ulottuu luoteisnurkassa 
valtakunnallisesti merkittävään rakennettuun ympäristöön (RKY) ”Alvar Aallon Maison Aho ja 
Ahon asuinliiketalot” kohdealueelle asti. Lähikortteleissa on rakennusperinteen kannalta 
arvokkaita kohteita: Kauppayhtiön rakennus, Osuuspankin vanhempi rakennus, Rovaniemen 
Osuuskaupan sekä Teräksen sodasta säästyneet kiinteistöt. Nämä kaikki tulee ottaa huomioon 
kaavaa laadittaessa. 
 
Totto ry:n mielestä kaupunkikuvallisia arvoja ei ole käsitelty riittävästi. Lapinmaan Kiinteistö on 
esitetty suojeltavaksi kaavaluonnoksessa. Se on hyvä asia. Yleiskaavan mukaista 
kaupunkikuvallisten arvojen säilymistä ei ole muutoin käsitelty. 
 
Asemakaavaluonnos sisältää kahden korkean talon rakentamisen tontille. Huomattavan korkean 
rakennuksen sijoittuminen Lapinmaan suojeltavaksi esitetyn rakennuksen välittömään läheisyyteen 
alentaa sen kulttuurihistoriallista arvoa. Sinänsä kaupunkiarkkitehtuurin tulee sisältää 
kerroksellisuutta eri vuosikymmenten välillä. Kerroksellisuus tarkoittaa kuitenkin pääasiallisesti 
muuta kuin korkeutta. Huoltoliikenteellä, pysäköintialueilla ja ajoramppien sijoittelulla on myös 
kaupunkikuvallisia vaikutuksia, joten ne tulee suunnitella hyvin. 
 

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1999/19990132#P9
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Julkisuudessa ollut tietoja myös muiden mahdollisten, nykyistä tasoa reilusti korkeampien 
rakennusten suunnittelusta keskusta-alueelle. Huoleksi nousee liian pienten, sirpaleisten alueiden 
yksittäiset ratkaisut kokonaisarvioinnin ja suunnittelun sijaan. Tehdäänkö tässä tapauksessa huono 
esimerkiksi tähän suuntaan? Periaatteellinen ja keskeinen kysymys on seuraava: Millainen arvo 
Alvar Aallon aikoinaan suunnittelemalle matalamman rakennustyylin luomalle kaupunkimaisemalle 
annetaan vastaisuudessa?  
 
Kotiseutuyhdistys Rovaniemen Totto ry toteaa tiivistetysti, että asemakaavaluonnoksen 
jatkovalmisteluissa tulisi selvittää ja arvioida tähänastista paremmin rakennusperinteeseen ja 
kaupunkimaisemaan liittyvät vaikutukset. 
 
 
                                               Rovaniemellä 2.10.2023 
 
 
Esko Lotvonen                                                     Marketta Harju-Autti 
Johtokunnan puheenjohtaja                             Johtokunnan varapuheenjohtaja 
 
 
 
 
 
 
 
 


